Quæ vero proveniunt ex causis suis ut in paucioribus, penitus sunt ignota, sicut casualia, & fortuita.

Alio modo cognoscuntur futura in seipsis; & sic solius Dei est futura cognoscere, non solum quæ ex necessitate proveniunt, vel at in pluribus, sed etiam casualia, & fortuita: quia Deus videt omnia in sua æternitate, quæ cum sit simplex, toti tempori adest, & ipsum concludit: & ideo (*) unius Dei intuitu fertur in omnia quæ aguntur per totum tempus, sicut in præsentia; & videt omnia ut in seipsis sunt, sicut supra dictum est (quæst. xiv. art. 7. & 9.) cum de Dei scientia ageretur. Angelicus autem intellectus; & quilibet intellectus creatus deficit ab æternitate divina; unde non potest ab aliquo intellectu creato cognosci futurum ut est in suo esse.

Ad primum ergo dicendum, quod homines non cognoscunt futura nisi in causis suis, vel Deo revelante: & sic Angeli multo subtilius futura cognoscunt.

Ad secundum dicendum, quod licet intellectus Angeli sit supra tempus, quo mensu-

rantur corporales motus; est tamen in intellectu Angeli tempus secundum successivam intelligibilem conceptionem, secundum quod dicit Augustinus VIII. super Genes. ad litt. (cap. xx. & seq.) quod Deus movet spiritualemente creaturam per tempus: (2) & ita cum sit successio in intellectu Angeli, non omnia quæ aguntur per totum tempus, sunt ei præsentia.

Ad tertium dicendum, quod licet species quæ sunt in intellectu Angeli, quantum est de se, æqualiter se habeant ad præsentia, præterita, & futura; tamen præsentia, præterita & futura non æqualiter se habent (***) ad species: quia ea quæ præsentia sunt, habent naturam per quam assimilantur speciebus quæ sunt in mente Angeli; & sic per eas cognosci possunt. Sed quæ futura sunt, nondum habent naturam per quam illis assimilantur. Unde per eas cognosci non possunt.

Ad quartum dicendum, quod distantia secundum locum sunt in rerum natura, & participant aliquam speciem, cuius similitudo est in Angelo: quod non est verum de futuris, ut dictum est (in corp. art.) & ideo non est simile.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem convellas errores Mathematicorum, & Chaldeorum (Codice de maleficis, & Mathematicis) putantium: certa, & immutabilia, quæ ex astrorum cursu semel ipsi collecta censerent. Si enim neque Angeli certo cognoscunt futura, de quibus tamen Angelis verisimilius videtur, quod ex tali concursu saltem illa cognoscerent, profecto articulus iste contra Mathematicos ex ratione, & quidem a fortiori, pugnat. Item errores Augurum, qui divinationes ex garritu avium

(1) Non tantum de futuris verum etiam de præteritis hoc dicitur; ut ex adjunctis patet. Quod Hieronymus ad idola dirigi notat quæ nec narrare præterita nec annuntiare ventura possunt, quia sensum non habent nec humanum nec animale: Sic in eundem quoque locum Cyrillus commentatur: Quamvis ad institutum præsens accommodari passim solet nec immerito, potest, ut cognitio futurorum proprius Dei sit character. Hinc in Apologetico suo Tertullianus cap. 50. Idoneum testimonium divinitatis veris divinationis: Hinc demones apud eundem ibi emulantur divinitatem, dum fuerint divinationem: Hinc in Joan. homil. 18. Chryostomus prædictum locum Isaie obiter insinuat, occasione Petri cui statum suum prædicit Christus: Hoc vel

max. me Dei opus est (inquit) quod nec demones imitari possunt quantumcumque conentur vehementer. Præter alia quæ addemus cum de divinatione in 2. suo loco.

(*) Al. unus.

(2) Sic inde colligitur quoad animam expressius: cum ait quod per tempus movetur animus, vel terminando quod oblitus eras, vel discedendo quod nesciebas, vel volendo etiam quod nolebas: sed implicite quoad Angelos cum generatim dicit quod conditum spiritum movet per tempus conditor spiritus; & inferius cap. 24. quod beate fruenter quidem Angeli sunt participes æternitatis; movensur semen ejus imperio etiam temporaliter &c.

(***) Ita Nicolaus. Edit. Rom. & Pat. ad rationes.

ivium, & eventus ex eis futurorum rimabantur. Si enim neque Angeli, &c. ut supra, &c. minus ex tali garritu, &c. ut supra. Item errorem *Algazelis* (Direct. Inquidit. 2. p. 4. 4.) dicentis, quod ex conditione corporum celestium futura pendent intantum, quod, si quis totam conditionem celestis harmoniz haberet, plene cognosceret tam præterita, quam futura. Si enim neque Angeli, &c. multo minus ex talis harmoniz cognitione, &c. ut supra. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hos omnes merito damnari a scripturis *Isai. 41. Annuntiate, que ventura sunt in futurum, & sciemus, quia Dii estis vos.* Tale quid mendaciter promississe dæmonem parentibus nostris opinor, quando *Gen. 3.* dicit: *Eritis, sicut Dii scientes bonum, & malum.* Hoc est, ut ipse forte intendebat: Scleris, quæ ventura sunt in futurum tam de bono, quam de malo. Unde, quia saltem Eva credidit serpenti in hoc, & ex talis scientiz desiderio veritatem pomum comedit quidem, & Adam, sed ex hoc motus, ne contristaret delicias suas, ideo dictum puto communiter propter id, quod Eva voluit surripere divinitatem Dei. Proprium namque solius Divinitatis est, scire certo futura. Item damn. ab *Isa. quadragesimo sexto: Ego sum Deus, & non est ultra Deus, nec est similis mei, annuntians ab ætæno novissimum, & ab initio, que necdum facta sunt, dicens: consilium meum stabit.* Hæc ibi. Ecce, quod Deus dicit, sibi soli convenire annuntiationem certam, & infallibilem futurorum. Non tantum enim dicit *ly annuntians, &c.* Sed etiam addit *ly consilium meum stabit.* Ac si patentissime dicat. Meum annuntiare futura quantumcumque distantia, & minima (hoc significatur per *ly novissimum, & ly necdum facta sunt*) erit stabile, idest, habebit stabilem, firmam, inconcussam eventus veritatem, & hoc, quia mea cognitio de futuris est omnino infallibilis. Ergo ex hoc damnantur omnes hi, qui cognitionem futurorum in seipsis, vel futurorum contingentium (de quibus articulus) certam alii a Deo tribuunt, naturali scilicet virtute habitam. Item damn. a, &c. ut q. 14. art. 9. & 15. & q. 10. art. 1. & q. 70. art. 2. & q. 116. cum locis ibi citatis. Taceo, quod C. de *Maleficis, & mathematicis*

damnantur eorum prædictiones divinatoriz, de quibus supra in principio appendicis. Item damn. a *Deuter. 18. Non sit, qui pythones consulat, neque divinos.* Per divinos intelligo tu hic eos, qui divinitate se plenos simulant, & astutia quadam fraudulenta hominibus futura conjeçant. Divinatio enim hic non dicitur, si quis prænuntiet ea, quæ ex necessitate eveniunt (ut ortum solis cras mane) vel ut in pluribus, quæ ratione non tantum angelica, sed & humana cognosci possunt: verum, si quis indebito modo, idest, absque revelatione divina sibi usurpat prænuntiationem futurorum contingentium eventuum, quod soli Deo convenit. Item ab *Apostolo Rom. 1. Evangelium, quod ante promiserat.* Ecce, quod *Apostolus* ex eo, quod Deus futura talia certo prædixit (in cuius signum illa promisit) quæ postea infallibiliter ad plenum completa sunt, ex eo, inquam, *Apostolus* pro firmissimo vult haberi, & quod Deus, & quod Evangelium est a Deo. Hæc prædicta pro tanto hic adducta sint, pro quanto ostendatur ex his esse error multipliciter damnatus, dicere, quod Angeli futura cognoscant aliter, quam in conclusionibus articuli. *Tertio* habes: quomodo per rationem hæc scripturarum loca, pro quanto, &c. ut sup. artic. 1. in appendicis universalissima notatione, ad propositum hoc bene applicando. *Quarto* vides &c.

A R T I C U L U S IV. 289

Utrum Angeli cognoscant cogitationes cordium.

I. cont. cap. lxxviii. & III. cap. cliv col. 8. & ver. quest. viii. art. 13. & mal. quest. xvi. art. 8.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Angeli cognoscant cogitationes cordium. Dicit enim *Gregorius* in *Moralibus* super illud *Job. xxviii. Non æquabitur ei aurum, vel vitrum* (Lib. XVIII. cap. xxvii. a med.) quod *tunc*, scilicet in beatitudine resurgentium, unus erit perspicabilis alteri, sicut ipse sibi; & cum uniuscujusque intellectus attenditur, simul conscientia penetratur. Sed resurgentes erunt similes Angelis, sicut habetur *Matth. xxii. (1).* Ergo unus Angelus

G 2

(1) Alio quidem sensu & alia occasione quam hic ad ostendendum quod nuptias amplius non contrahebant: Sed ad præsentem quoque sensum *Dionysius* refert cap. 1. de divinis nominibus, cum ait: *Quantum*

do incorruptibiles & immortales erimus, castissimis contemplationibus adimplebitur & intelligibilibus luminis donatione participabimus: Unde dicitur quod erimus Angelis æquales &c.

•lus potest videre id quod est in conscientia alterius.

2. Præterea. Sicut se habent figuræ ad corpora, ita se habent species intelligibiles ad intellectum. Sed, viso corpore, videtur ejus figura. Ergo, visa substantia intellectuali, videtur species intelligibilis quæ est in ipsa. Ergo cum Angelus videat alium Angelum, & etiam animam, videtur quod possit videre cogitationem utriusque.

3. Præterea. Ea quæ sunt in intellectu nostro, sunt similia Angelo, quam ea quæ sunt in phantasia; cum hæc sint intellecta in actu, illa vero in potentia tantum. Sed ea quæ sunt in phantasia, possunt cognosci ab Angelo, sicut corporalia, cum phantasia sit virtus corporis. Ergo videtur quod Angelus possit cognoscere cogitationes intellectus.

Sed contra est quod proprium Dei non convenit Angelis. Sed cognoscere cogitationes cordium est proprium Dei, secundum illud Hierem. xvi: 9. *Pravum est cor hominis, & inscrutabile, & quis cognoscat illud?* (1) *Ego Dominus scrutans cor.* Ergo Angeli non cognoscunt secreta cordium.

Respondeo dicendum, quod cogitatio cordis dupliciter potest cognosci. Uno modo in suo effectu; & sic non solum ab Angelo, sed etiam ab homine cognosci potest, & tanto subtilius, quanto effectus hujusmodi fuerit magis occultus. Cognoscitur enim cogitatio interdum non solum per actum exteriorem, sed etiam per immutationem vultus: & etiam medici aliquas affectiones animi per pulsum cognoscere possunt, & multo magis Angeli, vel etiam dæmones, quanto subtilius hujusmodi immutationes occultas corporales perpendunt. Unde Augustinus dicit in Lib. de divinatione dæmonum (cap. v. post. med.) quod *aliquando hominum di-*

spositiones non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas, cum signa quedam in corpore () exprimentur ex animo, tota facilitate perdiscunt: quamvis in Lib. II. Retractionum (cap. xxx.) hoc dicat non esse asserendum, quomodo fiat.*

Alio modo possunt cognosci cogitationes, prout sunt in intellectu, & affectiones, prout sunt in voluntate; & sic solus Deus cogitationes cordium, & affectiones voluntatum cognoscere potest. Cujus ratio est, quia voluntas rationalis creaturæ soli Deo subjacet, & ipse solus in eam operari potest, qui est principale ejus objectum, ut ultimus finis: & hoc magis infra patebit (quæst. lxxii. art. 1. & quæst. cv. art. 5.) Et ideo ea quæ ex voluntate sola dependent, vel quæ in voluntate sola sunt, soli Deo sunt nota. Manifestum est autem quod ex sola voluntate dependet quod aliquis actu aliqua consideret: quia cum aliquis habet habitum scientiæ, vel species intelligibiles in eo existentes, utitur eis cum vult. Et ideo dicit Apostolus I. Corint. II. II. quod *quæ sunt hominis, nemo novit nisi spiritus hominis, qui in ipso est.*

Ad primum ergo dicendum, quod cogitatio unius hominis non cognoscitur ab alio propter duplex impedimentum, scilicet propter grossitiam corporis, & propter voluntatem claudentem sua secreta. Primum autem obstaculum tolletur in resurrectione, nec est in Angelis, sed secundum impedimentum manebit post resurrectionem, & est modo in Angelis. Et tamen qualitatem mentis, quantum ad quantitatem gratiæ, & gloriæ, repræsentabit claritas corporis: & sic unus mentem alterius videre poterit.

Ad secundum dicendum, quod etsi unus Angelus species intelligibiles alterius videat per

(1) Sive distortum, flexuosum, implexum, proindeque ut labyrinthus impervium. Quamvis ad malitiam pravitatem referre Hieronymus videtur, cum ait quod *no hominum putavimus certum esse iudicium, insulis (Hieremias nomine Dei) omnium propensum corda esse perversa, &c.* Græce autem βαθύν & βαθύ in profundum cor velut impenetrabilis abyssus: Apud Theodoretum tamen βαθύν quod interpret latinus reddit pravum (pro gravi). Simplex porro sensus est quod nullus cogitationum secreta cognoscit nisi Deus, addit ibidem Hieronymus: Hinc rursus in Scriptura 3. Reg. 8. vers. 39. *Tu nosti solus corda omnium filiorum hominum:* Hinc epithetum Dei Psalm. 7. vers. 10. *Scrutans corda & renes;* ut & Psalm. 43. vers. 23. *Novis abscondita cordis:* Hinc 1. Paral. 28. vers. 9. *Omnia corda scrutator & universarum mentium cogitationes intelligis:* Hinc Pseleust.

42. vers. 18. *Abyssum & cor hominis investigas.* Hinc illud; *Nunc cognovi quod times Deum,* non dixisse Angelum a seipso vult Origenes homil. 7. in Genesim, quia *soli Deo notum est mensis humana propensum.* Hinc lib. 5. in Joan. divinitatem Christi probat Cyrillus, quia ut præmiserat lib. 2. scrutatorum cordium esse soli Deo convenis; sive ut Chrysostomus homil. 24. in Joan. & homil. 4. in Matthæum loquitur, *ea quæ in corda hominum insunt nosse solius Dei est qui sigillatim corda finis (Ps. 32. vers. 13.)* Hinc Ambros. in Luc. 5. *Occultorum cognitione Deum se esse demonstrat:* Et Chrysológus Pharisæum serm. 50. alloquens, *Capo divinitatis eius insignia: Audi cum peccatoris tui penetrasse secretum; aspice eum ad cogitationum suarum latebras pervenisse.*

(*) Nicolaus expriment.

per hoc quod modus intelligibilium specierum secundum majorem, & minorem universalitatem proportionatur nobilitati substantiarum; non tamen sequitur quod unus cognoscat, quomodo alius illis intelligibilibus speciebus utitur actualiter considerando.

Ad tertium dicendum, quod appetitus bruta non est dominus sui actus, sed sequitur impressionem alterius causæ corporalis, vel spiritualis. Quia igitur Angeli cognoscunt res corporales, & dispositiones earum, possunt per hæc cognoscere quod est in appetitu, & in apprehensione phantastica brutorum animalium, & etiam hominum, secundum quod in eis quandoque appetitus sensitivus procedit in actum, sequens aliquam impressionem corporalem, sicut in brutis semper est. Non tamen oportet quod Angeli cognoscant motum appetitus sensitivi, & apprehensionem phantasticam hominis; secundum quod moventur a voluntate, & ratione: quia etiam inferior pars animæ participat aliquantulum rationem, sicut obediens imperanti, ut dicitur in III. Ethic. (cap. ult.) Nec tamen sequitur quod, si Angelus cognoscit quod est in appetitu sensitivo, vel phantasia hominis, cognoscat id quod est in cogitatione, vel voluntate: quia intellectus, & voluntas non subjacent appetitui sensitivo, & phantasiæ, sed potest eis diversimode uti.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum a scripturis 1. Reg. 16. *homo videt ea, que patens, Dominus autem intuetur cor.* Ubi per hoc nomen homo intelligitur etiam quævis alia creatura, id, quod, licet ibi non explicet, tamen alibi explicatum est. Nec tibi mirum sit, si alterius loci dictum adducatur pro glossa istius, quoniam tota Biblia sacra ab uno primo auctore, idest, a Spiritu sancto est, & consequenter omnia sibi sunt consona, omnia se invicem declarantia, omnia sibi mutuo opem ferentia; & breviter tamquam multa membra in uno solo corpore sibi vicissim deservientia. Hoc tibi sit memoriale perenne. Pro glossa igitur canonica prædictæ scripturæ accipe aliam, & videbis, vera esse, quæ pro declaratione attulimus. Ecce Hierem. decimosexto dicitur sic: *prævarius est cor hominis, & inscrutabile. Et quis cognosceret illud? Ego Dominus scrutans visus, & corda.* Hæc ibi. Ad quæsitum il-

lud universalissimum. *Quis cognosceret illud?* potuisset respondere Propheta. Ego Dominus, & Angelus, vel saltem, & Angelorum primus, si etiam Angelus quispiam cognosceret cogitationes cordium. Per illud ergo responsum aperte monstratur, quod cogitationes cordium agnoscere proprium solius Dei est. Item Hebr. 4. dicitur de Filio Dei sic: *virius est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad divisionem anime, ac spiritus, compagum quoque, ac medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis.* Ubi vides, quod tamquam soli Deo peculiare tribuit cognoscere cogitationes cordis. Vide pulchram ibi expositionem Doctoris Angelici. Item tamquam quoddam singulare Apostolus dat Deo dicens Rom. 8. *Qui autem scrutatur corda, Deus.* Item 1. Corinth. 2. *quæ sunt hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis, qui est in eo.* Per ly nemo omnia creata alia ab homine illo intellige. Unde, quasi exponendo, dicitur Actuum primo. *Deus qui solus nosti corda hominum.* Quid clarius? Item 1. Cor. 14. *si omnes prophetent in Ecclesia, intret autem infidelis, vel idiota, ab omnibus convictus ab omnibus judicatur, quia occulta cordis ejus manifesta sunt, & cadens in terram adorabit Deum, pronuntians, quia vere Deus in nobis est.* Ecce, quod etiam infidelis ex eo, quod alii cognoscunt occulta cordis sui, confitetur, quod Deus vere est in illis, ac si tamquam ab ipsa veritate coactus dicat: nulla creatura virtute propria cognoscit cordium occulta etiam præsentia: sed solus Deus, & virtute ejus quicumque illa cognoscit. Secundo habes: quomodo per rationem illas scripturas, pro quanto relegant Angelos a cogitatione cogitationum cordis, declares, probes, ac in vero sensu defendas. Tertio vides: quomodo ex his vicissim præsens doctrina Thomistica firmetur. Supradictæ, ac infra dicendæ omnes, & singulæ appendices vivacissimum, veracissimumque testimonium sunt contra execrabilem hæresim impiissimi *Hermani Rifsuich* (sup. q. 1. ar. 1. & q. 13. a. 4.) pluriquam balsphemo ore evomentis, quod Biblia est ficta, indistincta, farasa, delirium Evangelium, fides fabulosa. Dum enim in appendicibus universis monstratur, quod per rationem (de qua pro tunc D. Th. in ar.) recte sanxerunt tale quid vel scripturæ, vel summi Pontifices, vel concilia in fidei symbolis, &c. tunc aperissime per veritatem etiam rationis humanæ con-

via-

vincitur irrefragabiliter imprudentissima falsitas hujus hominis diabolici, ut patet. Quarto vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 290

Utrum Angeli cognoscant mysteria gratiæ.

Inf. quest. lxxiv. art. 1. ad 4. & quest. cvii. art. 4. ad 2. & Eph. lxxi. lect. 3. fin.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Angeli mysteria gratiæ cognoscant. Quia inter omnia mysteria excellentius est mysterium incarnationis Christi. Sed hoc Angeli cognoverunt a principio: dicit enim Augustinus V. super Genes. ad litt. (cap. xix. circa med.) quod sic fuit hoc mysterium absconditum a seculis in Deo, ut tamen innotesceret principibus, & potestatibus in cælestibus: (1) & dicit Apostolus I. ad Timoth. III. 16. quod apparuit Angelis illud magnum sacramentum pietatis. Ergo Angeli mysteria gratiæ cognoscunt.

2. Præterea. Rationes omnium mysteriorum gratiæ in divina sapientia continentur. Sed Angeli vident ipsam Dei sapientiam, quæ est ejus essentia. Ergo Angeli mysteria gratiæ cognoscunt.

3. Præterea. Prophetæ per Angelos instruantur, ut patet per Dionysium iv. cap. angelicæ Hierar. (circa med.) Sed Prophetæ mysteria gratiæ cognoverunt: dicitur enim Amos III. 7. Non faciet Dominus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos Prophetas. Ergo Angeli mysteria gratiæ cognoscunt.

Sed contra est quod nullus discit illud quod cognoscit. Sed Angeli etiam supremi quærent de divinis mysteriis gratiæ, & ea discunt: dicitur enim VII. cap. cælest. (2) Hierar. (post med.) quod sacra Scriptura inducit quasdam cælestes essentias ad i-

psum Jesum questionem facientes, & addiscerent scientiam divinæ ejus operationis pro nobis, & Jesum eas sine medio docentem: ut patet Isa. lxxiii. 1. ubi quærentibus Angelis, Quis est iste, qui venit de Edom? respondit Jesus, Ego, qui loquor justitiam. Ergo Angeli non cognoscunt mysteria gratiæ.

Respondeo dicendum, quod in Angelis est cognitio duplex. Una quidem naturalis, secundum quam cognoscunt res tum per essentiam suam, tum etiam per species innatas; & hac cognitione mysteria gratiæ Angeli cognoscere non possunt: hæc enim mysteria ex pura Dei voluntate dependent. Si enim unus Angelus non potest cognoscere cogitationes alterius ex voluntate ejus dependentes, multo minus potest cognoscere quæ ex sola Dei voluntate dependent. Et sic argumentatur Apostolus I. Cor. II. 11. Quæ sunt hominis, nemo novit nisi spiritus hominis, qui in ipso est: ita & quæ sunt Dei, nemo novit nisi spiritus Dei.

Est autem & alia Angelorum cognitio, quæ eos beatos facit, qua vident Verbum, & res in Verbo: & hac quidem visione cognoscunt mysteria gratiæ, non quidem omnia, nec æqualiter omnes, sed secundum quod Deus voluerit eis revelare, secundum illud Apostoli I. Cor. II. 10. Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: ita tamen quod superiores Angeli perspicacius divinam sapientiam contemplantes, plura mysteria, & altiora in ipsa Dei visione cognoscunt, quæ inferioribus manifestant, eos illuminando: & horum etiam inferiorum quædam a principio suæ creationis cognoverunt, quædam vero postmodum, secundum quod eorum officiis congruit, edocentur.

Ad primum ergo dicendum, quod de mysterio incarnationis Christi dupliciter contingit loqui. Uno modo in generali; (3) & sic omnibus revelatum est a principio suæ

(1) Sic est in Augustini textu, & sic omnia passim Exemplaria S. Thomæ referunt: Quamvis ad Eph. 3. ad quem locum alludit Augustinus, ex græco apphæsis habeatur *Principibus*: Quod perinde est quoad significationem Angelorum de quibus Hieronymus id intelligit, quamvis de aërcis potestatibus vel dæmonibus intelligi ab aliquibus notet.

(2) Quam promiscue nunc *Angelicam* vocat, ut paulo supra; nunc *cælestem*, ut eam expressius Dionysius inscribit: Sed quid porro cælestis, nisi angelica? ut & ex ipsa tractatione patet quæ in Angelis qualescumque sunt explicandis tota versatur. Locus autem ex Isaiâ mox notatus eodem sensu quo hic a Hieronymo explicatur de passione crucis; non de

ultimo Judicio, ut explicare quosdam notat: *Is est* (inquit) *quem Angelica potestas videntes ad Pavem ascendere cruentum, imperant cesoris Angelis, Levate portas ut Rex gloriæ introeat; & audiamus ab eis. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis & potens, &c. Interrogant igitur Angeli rei novitate perserriti. Quis est isto qui de terra cruentus advenit? Eadem quippe in lingua nostra & terrenus & cruentus exprimitur.*

(3) Sive quantum ad substantiam facti, ut 2. Sent. distinct. 11. (non sicut prius 12.) quest. 2. art. 4. loquitur: Ad Ephesios autem 3. lect. 3. ut his; nempe quod mysterium illud in generali cognoverint.

beatitudinis . Cujus ratio est , quia hoc est quoddam generale principium , ad quod omnia eorum officia ordinantur . Omnes enim sunt administratorii spiritus , ut dicitur Heb. 1. 14. in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis : quod quidem fit per incarnationis mysterium . Unde oportuit de hoc mysterio omnes a principio communiter edoceri . Alio modo possumus loqui de mysterio incarnationis quantum ad speciales condiciones : & sic non omnes Angeli a principio de omnibus sunt edocti ; imo quædam (1) etiam superiores Angeli postmodum didicerunt , ut patet per autoritatem Dionysii inductam (arg. Sed contra .)

Ad secundum dicendum , quod licet Angeli beati divinam sapientiam contemplantur , non tamen eam comprehendunt : & ideo non oportet quod cognoscant quidquid in ea latet .

Ad tertium dicendum , quod quidquid Prophetæ cognoverunt de mysterio gratiæ per revelationem divinam , multo excellentius est Angelis revelatum : & licet Prophetis ea quæ Deus facturus erat circa salutem humani generis , in generali revelaverit , quædam tamen specialia Apostoli circa hoc cognoverunt quæ Prophetæ non cognoverunt , secundum illud Ephes. III. 4. *Potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi , quod aliis generationibus non est agnitus , sicut revelatum est sanctis Apostolis ejus .* Inter ipsos etiam Prophetas posteriores cognoverunt quod priores non cognoverunt , secundum illud Psalm. CXVIII. 100. *Super senes intellexi :* & Gregorius dicit (hom. XVI. in Ezech. a med.) quod per successiones temporum crevit divinæ cognitionis augmentum (2) .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem tamquam a fortiori explodas errorem Algazelis (Direct. Inquist. 2. p. 94.) dicentis , quod prophetica est cognitio futurorum , quæ naturaliter inest nobis . Item

illum Averrois (Dir. ibi) dicentis , quod prophetia est naturalis , quia ab ultima Intelligentia derivatur . Item illum Rabbi Moyses (Dir. ibi) dicentis quod ad gratiam prophetiæ homo potest sufficienter se disponere , & Deus non eligit in prophetando aliquem singulariter , sed illum , qui se ad id disponit per sua naturalia . Unde iste Rabbi visus est per hoc velle , Divinam gratiam dependere ex operibus nostris , id , quod est etiam Pelagiana hæresis . Hi omnes ratione confutantur , ceu a fortiori , & quasi in radice . Si enim naturalis cognitio Angelorum non attingit mysteria gratiæ , quæ utique Prophetis per revelationem communicata sunt , ex quorum etiam cognitione prophetia præsertim nominatur , multo minus cognitio naturalis mysteriorum gratiæ hominibus aderit , & per consequens prophetia ipsis neque naturalis erit , neque naturaliter inerit . Quod si ex articulo perspexeris , quod Angeli Prophetis quoad mysteriorum gratiæ cognitionem assimilantur , fateberis etiam , quod prædicti errantes , dum prophetiam naturalem dicunt esse hominibus , simul virtualiter a simili dicunt , quod est naturalis Angelis , & consequenter fateberis , quod ex confutatione errorum illorum circa hominum prophetiam , cointelligendum a simili erit , errores similes de Angelis confutari . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , omnes hos rite damnari ab ipsomet Inquisitorum Directorio ibi dicente sic : *antiqui Philosophi , ut Platonici , Stoici , Pythagorici , Epicurei , Aristoteles , Averroes , Avicenna , Algazel , Alundus , Rabbi Moyses , multos errores , & hæreses contra fidem sanctam nostram posuerunt , quod patet prosequendo , ut sequitur .* Post quæ verba Directorium ipsum enumerat errata prædictorum , ut retulimus . Item a scripturis , 1. Corin. 2. *Quæ Dei sunt , nemo novit , nisi Spiritus Dei .* Pertinentia autem ad prophetiam quis nesciat esse Dei ? Etenim 2. Petri 1. legitur sic : *hoc primum intelligentes , quod omnis prophetia scripturæ propria interpretatione non fit . Non enim voluntate humana allata aliquando est prophetia , sed Spiritu*

tu

(1) Supple quædam circumstantias , condiciones , rationes , ut ex mox dictis , & ex locis notatis paulo ante , ac præterea ex Opusc. 1. cap. 26. suppleri debet . Nec legendum est sicut passim , *quidam etiam superiores &c.* violento vel præpostero sensu , sed sicut proponimus & sicut est in Exemplari Duacensi , ut in hunc modum construat : *Imo etiam superiores Angeli quædam postmodum didicerunt :* Non quæsi quædam tantum hæc didicerint .

(2) Vel sic paulo aliis verbis : *Per incrementa temporum crevit scientia spiritualium Patrum : Plus namque Moyses quam Abraham , plus Propheta in omnipotentis Dei scientia eruditi sunt ;* Ut homil. 16 super Ezechielem videre est , ubi explicat post medium cur limen portæ templi quod Ezechiel vidit prius uno calamo , tum ejus latitudo decem cubitis , & ad extremum longitudo tredecim mensuratur .

tu sancto inspirati locuti sunt Sancti Dei homines. Hęc ibi. Quæ & pro damnatione prædictorum faciunt. Item a &c. ut supra art. 4. Si enim naturaliter neque nobis, neque Angelis inest nosse cogitationes cordium, multo utique minus prophetare, quod est nosse, quæ Dei sunt, inerit. Item ab Isa. 63. introducente Angelos loquentes, & Christo dicentes sic. *Qui est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* Vide in arg. contra. Item a Pf. vigesimo tertio. *Quis est iste Rex gloria?* Item a conciliis omnibus damnantibus Pelagium videntur saltem aliquo modo damnari prædicti, inquantum scilicet per suas illas positiones innuunt quasi se velle significare, quod gratia Dei pendeat ex nobis, vel ex operibus nostris. Tertio vides: quomodo per rationes præmissas, scripturas, & concilia, pro quanto hominum, & Angelorum naturalem notitiam non pertingere ad prophetiam, vel ad mysteria gratiæ dicunt, & declares, & probes, & tuearis. Vide supra art. 2. Quarto vides: quomodo ex his vicissim Angelica firmetur doctrina, atque declaretur.

Q U Æ S T I O LVIII.

De modo cognitionis angelicæ,

In septem articulos divisa.

Post hæc considerandum est de modo angelicæ cognitionis: & circa hoc quærentur septem.

Primo, utrum intellectus Angeli quandoque sit in potentia, quandoque in actu.

Secundo, utrum Angelus possit simul intelligere multa.

Tertio, utrum intelligat discurrendo.

Quarto, utrum intelligat componendo, & dividendo.

Quinto, utrum in intellectu Angeli possit esse falsitas.

Sexto, utrum cognitio Angeli possit dici matutina, & vespertina.

Septimo, utrum sit eadem cognitio matutina, & vespertina, vel diversæ.

[ARTICULUS I. 291

Utrum intellectus Angeli quandoque sit in potentia, quandoque in actu.

1. 2. quæst. 1. art. 5. cor. & II. cont. cap. xcvi. & xcvi. & ver. quæst. viii. art. 5. & mal. quæst. xvi. art. 5. cor. & 6. cor. & ad 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod intellectus Angeli quandoque sit in potentia. Motus enim est actus existentis in potentia, ut dicitur III. Physic. (text. 6.) Sed mentes angelicæ intelligendo moventur, ut dicit Dionysius iv. cap. de div. Nom. (lect. 7.) Ergo mentes angelicæ quandoque sunt in potentia.

2. Præterea. Cum desiderium sit rei non habitæ, possibilis tamen haberi; quicumque desiderat aliquid intelligere, est in potentia ad illud. Sed I. Petr. 1. 12. dicitur: *In quem (1) desiderant Angeli prospicere.* Ergo intellectus Angeli quandoque est in potentia.

3. Præterea. In Lib. de causis (prop. 8. circa princ.) dicitur, quod *Intelligentia intelligit secundum modum sue substantiæ.* Sed substantia Angeli habet aliquid de potentia permixtum. Ergo quandoque intelligit in potentia.

Sed contra est quod Augustinus dicit II. super Genes. ad litt. (cap. viii. circ. med.) quod *Angeli, ex quo creati sunt, in ipsa Verbi eternitate, sancta, & pia contemplatione perscrutantur.* Sed intellectus contemplans non est in potentia, sed in actu. Ergo intellectus Angeli non est in potentia.

Respon-

(1) Scilicet Christum, ut suppleendum est ex adjunctis, & sic etiam Beda supplet; ut sit integer sensus & plena constructio *Spiritus sancto missa de celo in eum in quem desiderant Angeli prospicere: Quasi ad illud alludatur, quod super baptizatum in specie columbæ, ut & super transfiguratum in forma nubis apparuit &c.* Unde sic ibi Beda commentatur: *Constat profecto quia tanta ejus hominis Jesu Christi posterior gloria successit, ut etiam angelica in celo virtutes, cum sint æterna felicitate perfectæ, non solum immortalem deitatis magnificentiam sed & assumptæ humanitatis ejus claritatem semper aspiciere gaudeant &c.* Quamvis & inferius addit pos-

se illud etiam de Spiritu sancto recte intelligi: *Quia nempe hoc B. Petrus ad gratiam referre divini pietatis voluit quod eum qui tanta maiestatis est & gloria ut semper ejus visio, sicut & Patris & Filii desideretur ab Angelis in celo, causa salutis humanæ ad terras miseris spiritibus, atque illustrandis fidelium mentibus insuderit: Græce tamen est eis & ἐπιθυμῶν in qua desiderant, veluti referendo ad ea bona quæ nuntiata nobis per Apostolos esse Spiritu sancto missa de celo præmittantur ibidem: Et sic omnia mysteria subintellecta videri possunt quæ Angeli gaudeant adimpleri.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 8.) & in VIII. Phys. (text. 32.) intellectus dupliciter est in potentia. Uno modo sicut ante addicere, vel invenire, scilicet antequam habeat habitum scientiæ. Alio modo dicitur esse in potentia, sicut cum jam habeat habitum scientiæ, sed non considerat.

Primo igitur modo intellectus Angeli nunquam est in potentia respectu eorum ad quæ ejus cognitio naturalis se extendere potest. Sicut enim corpora superiora, scilicet cœlestia, non habent potentiam ad esse quæ non sit completa per actum; ita cœlestes intellectus, scilicet Angeli, non habent aliquam intelligibilem potentiam quæ non sit totaliter completa per species intelligibiles naturales eis.

Sed quantum ad ea quæ eis divinitus revelantur, nihil prohibet intellectus eorum esse in potentia: quia sic etiam corpora cœlestia sunt in potentia quandoque ut illuminentur a Sole.

Secundo vero modo intellectus Angeli potest esse in potentia ad ea quæ cognoscit naturali cognitione. Non enim omnia quæ naturali cognitione cognoscit, semper actu considerat.

Sed quantum ad cognitionem Verbi, & eorum quæ in Verbo videt, nunquam hoc modo est in potentia: quia semper actu inuenitur Verbum, & ea quæ in Verbo videt: in hac enim visione eorum beatitudo consistit. Beatitudo autem non consistit in habitu, sed in actu, ut dicit Philosophus in I. Ethic. (cap. VIII.)

Ad primum ergo dicendum, quod motus ibi non sumitur, secundum quod est actus imperfecti, idest existentis in potentia, sed secundum quod est actus perfecti, idest existentis in actu. Sic enim intelligere, & sentire dicuntur motus, ut dicitur in III. de Anima (tex. 28.)

Ad secundum dicendum, quod desiderium illud Angelorum non excludit rem desideratam, sed ejus fastidium. Vel dicuntur desiderare Dei visionem quantum ad novas revelationes, quas pro opportunitate negotiationum a Deo recipiunt. (1)

Ad tertium dicendum, quod in substantia Angeli non est aliqua potentia denudata ab actu; & similiter nec intellectus Angeli

Summ. S.Th. T.II.

sic est in potentia quod sit absque actu.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quemodo per rationem ostendas, recte esse dictum a Philos. in 1. Eth. c. 8. quod beatitudo non consistit in habitu, sed in actu. Hoc est (ancillas vocando ad arcem idest humanas scientias ad Theologiam revelatam) intellectus beati semper est in actu secundo respectu Verbi visi, & in Verbo visorum. Item recte dictum a Daniele in persona Gabrielis Archangeli, Princeps (inquit) regni Persarum restitit mihi viginti, & uno diebus. Ubi per Principem regni Persarum secundum B. Greg. 17. moral. c. 7. intelligitur bonus Angelus custodiæ illius regni deputatus. Unus ergo bonus Angelus alteri resistere dicitur secundum Gregor. Quomodo autem hoc fiat, audi: *Divina judicia circa diversa regna, & diversos homines per sanctos Angelos exercentur, qui quidem Angeli in suis actionibus per divinam sententiam regulantur. Contingit autem quandoque, quod in diversis regnis, vel hominibus merita, demeritaque contraria inveniuntur, propter que unum, vel unus alteri præsit, aut subdatur. Quid vero super hoc ordo sapientiæ divinæ habeat, Angeli cognoscere non possunt, nisi per divinam revelationem, propter quod super his sapientiæ divinam consulere necessarium habent. Sic itaque Angeli, inquantum de contrariis, sibi que invicem repugnans meritis divinam consulunt voluntatem, resistere sibi mutuo dicuntur, non quia eorum voluntates sint contrariæ (cum omnes concordent in hoc uno, quod Dei sententia impleatur) sed quia illa, de quibus Deum consulunt, sunt repugnans. Ad rem modo nostram. Quando ergo Gabrieli principem Persarum restitisse ait Daniel, per hoc nobis aperit, quod intellectus Angeli etiam boni revelabilia quædam nescit, & consequenter, quod est in potentia pura respectu talium. Item recte dictum a lib. de causis c. 8. quod *Intelligentia intelligit secundum modum sue substantiæ*. Cum ergo Intelligentiarum substantia habeat potentiam semper conjunctam actui respectu ipsius esse naturalis, & quandoque non conjunctam actui respectu aliquarum volitionum, affectionum, &c. (vide q. 10. ar. 5. ad primum, & q. 57. ar. 3. ad secundum)*

H appa-

(1) Aut ut ex græco textu notatum est, non visionem Dei sed humanæ redemptionis mysteriorum

plene adimpletorum inspectionem desiderant.

apparet, quod liber ille de causis tunc dicere voluit, quod Angelus numquam est sine actu primo respectu naturaliter cognitorum, quorum tamen respectu aliquando sunt in actu secundo, aliquando non. Vide conclus. 1. 3. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissa dicta, pro quanto de Angelorum notitia inducitur, quod diximus, & declares, & probes, & in bono sensu defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 292

Utrum Angelus simul possit multa intelligere.

Inf. quest. lxxxv. art. 4. & II. dist. lll. quest. 11. art. 4. & III. dist. xiv. art. 2. quest. 4. & I. cont. cap. lv. & ver. quest. viii. art. 14. & quol. vii. quest. 1. art. 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angelus non possit simul multa intelligere. Dicit enim Philosophus II. Topic. (cap. iv. loc. 33.) quod contingit multa scire, sed unum tantum intelligere.

2. Præterea. Nihil intelligitur, nisi secundum quod intellectus formatur per speciem intelligibilem, sicut corpus formatur per figuram. Sed unum corpus non potest formari diversis figuris. Ergo unus intellectus non potest simul intelligere diversa intelligibilia.

3. Præterea. Intelligere est motus quidam. Nullus autem motus terminatur ad diversos terminos. Ergo non contingit simul multa intelligere.

Sed contra est quod dicit Augustinus IV. super Genes. ad litt. (cap. xxxii. in princ.) (1) *Potentia spiritualis mentis angelicæ cuncta que voluerit, facillime simul comprehendit.*

Respondeo dicendum, quod sicut ad unitatem motus requiritur unitas termini, ita ad unitatem operationis requiritur unitas objecti. Contingit autem aliqua accipi ut plura, & ut unum, sicut partes alicujus contiui: si enim unaquæque per se acci-

piatur, plures sunt; unde & non una operatione, nec simul accipiuntur per sensum & intellectum. Alio modo accipiuntur, secundum quod sunt unum in toto: & sic simul una operatione cognoscuntur tam per sensum, quam per intellectum, dum totum continuum consideratur, ut dicitur in II. de Anima (tex. 23.) (2) Et sic etiam intellectus noster simul intelligit subjectum & prædicatum, prout sunt partes unius propositionis, & duo comparata, secundum quod conveniunt in una comparisone. Et quo patet quod multa, secundum quod sunt distincta, non possunt simul intelligi; sed secundum quod uniantur in uno intelligibili, sic simul intelliguntur. Unumquodque autem est intelligibile in actu, secundum quod ejus similitudo est in intellectu. Quæcumque igitur per unam speciem intelligibilem cognosci possunt, cognoscuntur ut unum intelligibile, & ideo simul cognoscuntur; quæ vero per diversas species intelligibiles cognoscuntur, ut diversa intelligibilia capiuntur. Angeli igitur ea cognitione quæ cognoscunt res per Verbum, omnia cognoscunt una intelligibili specie, quæ est essentia divina: & ideo quantum ad talem cognitionem omnia simul cognoscunt; sicut & in patria non erunt volubiles nostræ cogitationes ab aliis in alia euntes, atque redeuntes; sed omnem scientiam nostram simul uno conspectu videbimus, ut Augustinus dicit in XV. de Trinit. (cap. xvi.) (3). Ea vero cognitione qua cognoscunt res per species innatas, omnia illa simul possunt intelligere que una specie cognoscuntur, non autem illa quæ diversis.

Ad primum ergo dicendum, quod intelligere multa ut unum, est quodammodo unum intelligere (4).

Ad secundum dicendum, quod intellectus formatur per intelligibilem speciem, quam apud se habet: & ideo sic potest una specie intelligibili multa simul intelligibilia intueri, sicut unum corpus per unam figuram potest

(1) Vel sic per interrogationem & plenius de operibus ab initio mundi factis: *Numquid si nunc jam simul ista omnia geris atque habes Angelica illa societas; tunc etiam cum conderetur, simul hæc habuisti?* Et paulo post; *An etiam tunc simul omnia, quia non secundum temporum moras sed secundum potentiam spiritalem mentis Angelicæ, cuncta quæ volueris simul notitia facillime comprehendentem?* ut cap. 31 & 32. videre est.

(2) Ac deinceps; ubi dicitur nihil prohibere quod cum intelligitur longitudo, indivisibile intelligatur quod in longitudine ipsa inest: Et quod seorsim in-

tellektus utrumque dimidium dividit (sive seorsim considerat) veluti separatas longitudes: Non sic autem cum simul conjunguntur ut unam continuam longitudinem constituent; quia tunc simul quoque in ea non seorsim intelliguntur &c.

(3) Esti dubitative tantum, *Fortassis* (inquit) volubiles non erunt &c.

(4) Nec sic tamen 2. Top. expresso, sed quod multa consingat scire, intelligere vero non (*) ex quo aliquis unum fecit; quamvis & implicite supponatur.

est simul multis corporibus assimilari.

Ad tertium dicendum sicut ad primum (1).

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas, recte dictum a Philosopho 2. topic. cap. 4. contingit multa scire, sed unam tantum intelligere, nihilominus etiam Philosophum ipsum recte sensisse 3. de anima. Et quod dum totum continuum consideratur, plures ejus partes unica simul operatione cognoscuntur tam per sensum, quam per intellectum, item in eodem 3. text. 146. quod non potest cognosci differentia unius ad alterum, nisi simul utrumque apprehendatur. Non tantum enim de hominibus, sed etiam proportionaliter de Angelis, verificatur. Secundo habes: quomodo per rationem ista Philosophi dicta apparenter contraria concordent, verum illorum sensum declares, probes, atque defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 293

Utrum Angelus cognoscat discurrendo.

II. cont. cap. XLIV. & XCI. & veri. quest. VIII. art. 15. & quest. XXIV. art. 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Angelus cognoscat discurrendo. Discursus enim intellectus attenditur secundum hoc quod unum per aliud cognoscitur. Sed Angeli cognoscunt unum per aliud: cognoscunt enim creaturas per Verbum. Ergo intellectus Angeli cognoscit discurrendo.

2. Præterea. Quidquid potest virtus inferior, potest & virtus superior (2). Sed intellectus humanus potest syllogizare, & in effectibus causas cognoscere: secundum quæ discursus attenditur. Ergo intellectus Angelii, qui superior est ordine naturæ, multo magis hoc potest.

3. Præterea. Isidorus dicit (Lib. de summo bono cap. x. §. 17.) quod dæmones per experientiam multa cognoscunt. Sed experientialis cognitio est discursiva: ex multis enim memoriis fit unum experimentum, & ex multis experimentis fit unum universale, ut dicitur in fin. Posteriorum (Lib. II. text. ult.) & in principio Metaphysicæ (cap. 1.) (3). Ergo cognitio Angelorum est discursiva.

Sed contra est quod Dionysius dicit VII. cap. de divin. Nom. (lect. 2.) quod Angeli non congregant divinam cognitionem & sermonibus diffusis (4), neque ab aliquo communi ad ista specialia simul aguntur.

Respondeo dicendum, quod, sicut sæpius dictum est (art. 1. hujus quest.) Angeli illum gradum tenent in substantiis spiritualibus quæ corpora cælestia in substantiis corporeis: nam & cælestes mentes a Dionysio dicuntur (de divin. Nom. cap. VII. & IX. & cap. XII. cælest. Hierar.) (5). Est autem hæc differentia inter cælestia, & terrena corpora, quod corpora terrena per mutationem, & motum adipiscuntur suam ultimam perfectionem; corpora vero cælestia statim ex ipsa sua natura suam ultimam perfectionem habent. Sic igitur & inferiores intellectus, scilicet hominum, per quemdam motum, & discursum intellectualis operationis (*) perfectionem in cognitione veritatis adipiscuntur, dum scilicet ex uno cognito in aliud cognitum (6) procedunt. Si autem statim in ipsa cognitione principii noti inspicerent quasi notas omnes conclusiones consequentes, in eis discursus locum non haberet. Et hoc est in Angelis: quia statim in illis quæ primo naturaliter cognoscunt, inspicunt omnia, quæcumque in eis cognosci possunt. Et ideo dicuntur intellectuales: quia etiam apud nos ea quæ statim naturaliter apprehenduntur, intelligi dicuntur: unde intellectus dicitur habitus principiorum (7). Animæ vero humanæ, quæ

H 2 veri-

(1) Nimirum non per modum multorum sed unius.
 (2) Ut ex lib. 3. de anima sine ullo indice singulari Axiomata Bedæ citant, vel quicumque alius auctor bonum Axiomatum fuit: Sed explicite ibi non occurrit; etsi aliquo modo colligi potest ex iis quæ de sensu, de imaginatione, de intellectu differuntur.
 (3) Sub symbolo militum qui paulatim exercitia faciunt.
 (4) Vel diffusis rationibus, ut ex græco διηκδοτικῶν λόγων §. 2. novus interpres reddit; Quidam rationibus discursivis ut unum ex alio colligant?

(5) Jam ex variis ejus locis expresse indicari quest. 54. art. 3. notatum est; præter alia ibi non indicata quæ occurrere passim apud eundem possunt.
 (*) Ita edidi quos vidimus. Cod. Alcan. perfectionem, & cognitionem veritatis.
 (6) Non quod jam cognitum sit, sed quod per alterius cognitionem cognitum fiat: Ex uno ergo jam cognitum procedunt in aliud ut illius cognitionem assequantur.
 (7) Ut Ethic. lib. cap. 6. græco-lat. videre est, vel in antiquis cap. 5. & apud S. Thomam lect. 5. Sic

veritatis notitiam per quemdam discursum acquirunt, rationales vocantur. Quod quidem contingit ex debilitate intellectualis luminis in eis. Si enim haberent plenitudinem intellectualis luminis, sicut Angeli, statim in primo aspectu principiorum totam virtutem eorum comprehenderent, intuendo quidquid ex eis syllogizari posset.

Ad primum ergo dicendum, quod discursus quemdam motum nominat. Omnis autem motus est de uno priori in aliud posterius. Unde discursiva cognitio attenditur, secundum quod ex aliquo prius noto devenitur in cognitionem alterius posterioris noti, quod prius erat ignotum. Si autem uno inspecto, simul aliud inspiciatur, sicut in speculo inspicitur simul imago rei, & res; non est propter hoc cognitio discursiva; & hoc modo cognoscunt Angeli res in Verbo.

Ad secundum dicendum, quod Angeli syllogizare possunt, tamquam syllogismum cognoscentes; & in causis effectus vident, & in effectibus causas; non tamen ita quod cognitionem veritatis ignotæ acquirant syllogizando ex causis in causata, & ex causatis in causas.

Ad tertium dicendum, quod experientia in Angelis, & dæmonibus dicitur secundum quamdam similitudinem, prout scilicet cognoscunt sensibilia præsentia, tamen absque omni discursu.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte philosophorum illud vulgarissimum esse dictum, scilicet, quod rationale est differentia hominis propria. Quod autem Porphyrius in *c. de differentia* dicat, quod rationale est commune nobis, & diis, sed mortale additum facit, nos differre ab illis, hoc, inquam, non obstat proposito: quoniam Porphyrius ibi loquitur secundum opinionem quorundam in hac re, si accipiant *ly rationale* in rigore vocis, idest, pro discursivo, hallucinatorum,

non secundum sententiam peripateticam. Vide Cardinalem Cajetanum ibi. In signum hujus est, quod peripateticorum dux, videlicet, Aristoteles, substantias supra hominem existentes vocat Intelligentias, quasi ex hac nomenclatura dicat, quod intelligere convenit illis, non autem ratiocinari, & consequenter, quod intellectuale est nobis commune, & illis, sed intellectuale tale, idest rationale, idest, intelligere cum discursu, facit nos differre ab illis, tamquam nobis, proprium. Nam proprium, quod proprie est proprium convenit uni soli, & conversum, ut habetur in prædicabilibus, *cap. de proprio*. Secundo habes: quomodo per rationem illud philosophorum dictum, quatenus a discursu arcet intellectum angelicum, declares, probes, defendas. Tertio vides: quomodo, &c.

A R T I C U L U S IV. 294

Utrum Angeli intelligent componendo, & dividendo.

II. dist. 111. quest. 1. art. 2. corp. & mal. quest. XVI. art. 6. ad 16.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Angeli intelligent componendo, & dividendo. Ubi enim est multitudo intellectuum, ibi est compositio intellectuum ut dicitur in III. de Anima (text. 21.) (1) Sed in intellectu Angeli est multitudo intellectuum, cum per diversas species diversa intelligat, & non omnia simul. Ergo in intellectu Angeli est compositio, & divisio.

2. Præterea. Plus distat negatio ab affirmatione, quam quæcumque duæ naturæ oppositæ: quia prima distinctio est per affirmationem, & negationem. Sed aliquas naturas distantes Angelus non cognoscit per unum, sed per diversas species, ut ex dictis patet (art. 2. hujus quest.) Ergo oportet quod affirmationem, & negationem cognoscit per diversa; & ita videtur quod Angelus

Sic ergo intellectus a ratione differt prout conclusiones ex principiis per discursum elicit; non sic tamen ut sit alia potentia etiam in anima, sed ut altera veluti quiddam imperfectum per comparationem ad alteram intelligatur; ut inferius quest. 79. art. 8. ex professo patebit. Unde quandoque intellectuales creature que sunt Angeli, distinguuntur a rationalibus, quandoque autem sub rationalibus comprehenduntur; ut 2. 2. qu. 83. art. 10. ad 2. respon-

det S. Thomas: Præter alia que alibi circa hoc notata sunt.

(1) Ubi paulo aliter opponendo cognitionem indivisibilium cognitioni compositorum: *Indivisibilium intellectio in iis est circa que non est falsum: In quibus autem jam falsum est & verum, est & quædam compositio conceptuum (sive intellectuum respondentium) velut unum existens &c.*

gelus intelligat componendo, & dividendo. 3. Præterea. Locutio est signum intellectus. Sed Angeli hominibus loquentes præferunt affirmativas, & negativas enuntiationes, quæ sunt signa compositionis, & divisionis in intellectu, ut ex multis locis sacræ Scripturæ apparet (1). Ergo videtur quod Angelus intelligat componendo, & dividendo.

Sed contra est quod Dionysius dicit VII. cap. de div. Nom. (inter princ. & med. lect. 2.) quod *virtus intellectualis Angelorum resplendet perspicaci divinatorum intellectuum simplicitate*. Sed simplex intelligentia est sine compositione, & divisione, ut dicitur in III. de Anima (text. 21.) Ergo Angelus intelligit sine compositione, & divisione.

Respondeo dicendum, quod sicut in intellectu ratiocinante comparatur conclusio ad principium; ita in intellectu componente, & dividente comparatur prædicatum ad subiectum. Si enim intellectus noster statim in ipso principio videret conclusionis (*) veritatem, numquam intelligeret discurrendo, vel ratiocinando. Similiter si intellectus statim in apprehensione quidditatis subiecti haberet notitiam de omnibus quæ possunt attribui subiecto, vel removeri ab eo; numquam intelligeret componendo, & dividendo, sed solum intelligendo quod quid est. Sic igitur patet quod ex eodem provenit quod intellectus noster intelligit discurrendo, & componendo, & dividendo, ex hoc scilicet quod non statim in prima apprehensione alicujus primi apprehensi potest inspicere quiddam in eo virtute continetur; quod contingit ex debilitate luminis intellectualis in nobis, sicut dictum est (art. præc. in corp.) Unde cum in Angelo sit lumen intellectuale perfectum, cum sit speculum purum, & clarissimum, ut dicit Dionysius IV. cap. de div. Nom. (part. IV. parum ante med. lect. 19.) relinquitur quod Angelus sicut

non intelligit ratiocinando, ita non intelligit componendo, & dividendo.

Nihilominus tamen compositionem, & divisionem enuntiationum intelligit, sicut & ratiocinationem syllogismorum: intelligit enim composita simpliciter, & mobilia immobiliter, & materialia immaterialiter.

Ad primum ergo dicendum, quod non qualiscumque multitudo intellectuum compositionem causat, sed multitudo illorum intellectuum quorum unum attribuitur alteri, vel removetur ab altero. Angelus autem, intelligendo quidditatem alicujus rei, simul intelligit quidquid ei attribui potest, vel removeri ab ea. Unde intelligendo quod quid est, intelligit quidquid nos intelligere possumus componendo, & dividendo, per unum suum simplex intellectum.

Ad secundum dicendum, quod diversæ quidditates rerum minus differunt quantum ad rationem existendi, quam affirmatio, & negatio; tamen quantum ad rationem cognoscendi affirmatio, & negatio magis conveniunt: quia statim per hoc quod cognoscitur veritas affirmationis, cognoscitur falsitas negationis oppositæ.

Ad tertium dicendum, quod hoc quod Angeli loquuntur enuntiationes affirmativas, & negativas, manifestat quod Angeli cognoscunt compositionem, & divisionem; non autem quod cognoscant componendo, & dividendo, sed simpliciter cognoscendo quod quid est.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas idem, quod supra art. 3. Nam ex eadem radice, a qua procedit ratiocinium, procedit etiam compositio, atque divisio, ut patet in corpore articuli hujus. Si ergo rationale est secundum philosophos peripateticos proprium hominis, erit & il-

(1) Scilicet Genes. 16. vers. 9. de Angelo moerente Agar ancillam Saræ ut sub domina sua humiliaretur, & Gen. 21. vers. 17. de illo rursus multiplicationem feminis ei pollicente: Genes. 22. vers. 25. de Angelo qui semen quoque Abrahami benedicendum in Isaac & multiplicandum pollicetur: Genes. 31. vers. 11. de Angelo qui Jacob in patriam reverti jubet: Num. 22. vers. 32. de Angelo Balaam Pseudo-prophetam arguente ac prohibente ne populum Israël maledicat: Judicum 2. vers. 4. de Angelo populam increpante ac ad penitentiam provocante: Judicum 6. vers. 12. Gedeonem ad liberationem populi exhortante: Judicum 15. vers. 13.

nativitatem virtutemque Samsonis prædicente: Tobias 5. vers. 15. ac deinceps per totum librum de Raphaelæ ad utriusque Tobias incolunitatem, exhortationem, & commendationem varia referente: Ut & Daniel. 14. vers. 33. de Angelo jubente ferri prædium Danieli: Et Zachar. 1. de Angelo Prophetam illum alloquente ac ad varias quæstiones multifariam respondente: Præter illa quæ de Angelo incarnationem, nativitatem, & appendices ejus nuntiante dicuntur Luc. 1. & Matthæi etiam 1.

(*) Ita codd. Alcan. & Tarrac. & aditi plurimi. Romana additio virtutem.

& illius proprium componere, ac dividere. Consequenter itaque, sicut Philosophi per hoc, quod dixerunt, rationale proprium esse hominis, Angelos a discursu relegarunt, ita per hoc idem suum dictum Angelos componendo, & dividendo intelligere, negasse voluerunt. Merito igitur sic illos voluisse, atque dixisse, per hujus articuli rationem ostendere potes. *Secundo* habes: quomodo per rationem eandem prædictum sensum philosophorum, quatenus angelico intellectui compositionem, divisionemque inesse negant, & declares, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo ex hoc &c.

ARTICULUS V. 295

Utrum in intellectu Angeli possit esse falsitas.

II. *dist. xi. quest. 11. art. 5. ad 4. & ver. quest. viii. art. 14. ad 6. & mal. quest. xvi. art. 5. cor.*

AD quintum sic proceditur. Videtur quod in intellectu Angeli possit esse falsitas. Protervitas enim ad falsitatem pertinet. Sed in dæmonibus est phantasia proterva, ut dicit Dionysius iv. cap. de divin. Nom. (par. iv. parum a med. lect. 19.) Ergo videtur quod in Angelorum intellectu possit esse falsitas.

2. Præterea. Nescientia est causa falsæ æstimationis. Sed in Angelis potest esse nescientia, (1) ut Dionysius dicit vi. cap. eccl. Hierar. (vers. fin.) Ergo videtur quod in eis possit esse falsitas.

3. Præterea. Omne quod cadit a veritate sapientiz, & habet rationem depravatam, habet falsitatem, vel errorem in suo intellectu. Sed hoc Dionysius dicit de dæmonibus vii. cap. de div. Nom. (ante med. lect.

2.) Ergo videtur quod in intellectu Angelorum possit esse falsitas.

Sed contra. Philosophus dicit III. de Anima (text. 26. & 51.) quod *intellectus semper verus est*. Augustinus etiam dicit Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. xxxii. in fin.) quod *nihil intelligitur nisi verum*. Sed Angeli non cognoscunt aliquid nisi intelligendo. Ergo in Angeli cognitione non potest esse deceptio, & falsitas.

Respondeo dicendum, quod hujus quæstionis veritas aliquatenus ex præmissa dependet. Dictum est enim (art. præc.) quod Angelus non intelligit componendo, & dividendo, sed intelligendo quod quid est. Intellectus autem circa quod quid est semper verus est, ut dicitur in III. de Anima (text. 26.) (2)

Sed per accidens in nobis accidit deceptio & falsitas, intelligendo quod quid est, scilicet secundum rationem alicujus compositionis, vel cum definitionem unius rei accipimus ut definitionem alterius; vel cum partes definitionis sibi non cohærent, sicut accipiat pro definitione alicujus rei, Animal quadrupes volatile: nullum enim animal tale est. Et hoc quidem accidit in compositionis, quorum definitio ex diversis sumitur, quorum unum est materiale ad aliud, sed intelligendo quidditates simplices, ut dicitur in IX. Metaph. (text. 22.) non est falsitas: quia vel totaliter non attinguntur, & nihil intelligimus de eis; vel cognoscuntur, ut sunt.

Sic igitur per se non potest esse falsitas, aut error, aut deceptio in intellectu alicujus Angeli; sed per accidens contingit, alio tamen modo quam in nobis. Nam nos componendo, & dividendo quandoque ad intellectum quidditatis pervenimus; sicut cum divi

(1) Nec tantum potest esse, sed revera est, propter quam de quibusdam illuminantur ab aliis, ut ea discant que nesciebant prius vel etiam a Deo ipso immediate accipiant: Sic enim ibi versus capituli finem seu §. 6. ubi non solummodo *nescientia* sed & *ignorantia* sive *ignoratio* appellatur ἡ ἀνομία.) Quamvis ignorantia negativa subintelligi debet non privativa; quod per nescientiam auspiciatius exprimitur.

(2) Hoc nimirum est solum quod intelligi debet argum. Sed contra, & ex illius libri textu 26. tantum sub explicitis verbis colligi potest; non etiam ex textu 51. qui prius ibi adjungebatur ad marginem cum non expresse *semper verus* dicatur eo textu,

sed *semper rectus* (ὁρθός) per oppositum ac appetitum non *semper rectum* & ad imaginationem non *rectum semper*: Quamvis in ideam redit quoad sensum, quia ideo *rectus* dicitur semper quod error non possit; & hoc esse *verum semper*: Sed id intelligendum esse de solo intellectu principiorum qui proprie dicitur *intellectus*, notat ibidem lect. 15. S. Thomas: Nam intellectum accipiendo pro facultate ipsa intelligente, planum est ibi esse plerumque *falsitatem*. Unde verum & falsum Philosophus appellat *bonum & malum intellectus*, vel *bene esse* et *male esse* intellectus (τοῦ δὲ καλοῦ ὄντος) ut cap. 2. græco-lat. sexti Ethicorum habetur: Sed hoc locum non habet in Angelis.

dividendo, (*) & demonstrando definitionem intelligamus. Quod quidem in Angelis non contingit; sed per quod quid est rei cognoscunt omnes enuntiationes ad illam rem pertinentes. Manifestum est autem quod quidditas rei potest esse principium cognoscendi respectu eorum quæ naturaliter conveniunt rei, vel ab ea remouentur; non autem eorum quæ a supernaturali Dei ordinatione dependent. Angeli igitur boni habentes rectam voluntatem per cognitionem quidditatis rei non iudicant de his quæ supernaturaliter ad rem pertinent, nisi salva ordinatione divina. Unde in eis non potest esse falsitas, aut error. Dæmones vero per voluntatem perversam subducentes intellectum a divina sapientia, absolute interdum de rebus iudicant secundum naturalem conditionem. Et in his quæ naturaliter ad rem pertinent, non decipiuntur; sed decipi possunt quantum ad ea quæ supernaturalia sunt: sicut si considerans hominem mortuum, iudicat eum non resurrecturum; & si videns hominem Christum, iudicat eum non esse Deum.